市财政局关于“重实干、强执行、抓落实”

专项行动开展情况的报告

现将市财政局“重实干、强执行、抓落实”专项行动1-10月份有关工作进展情况及下步具体举措报告如下。

一、一般公共预算收入增长10%

工作进展：紧紧围绕年度收入目标，加强财税部门沟通协作，不断强化收入征管，加强收入分析调度，动态监控重点行业、重点税源企业经营及纳税情况，挖掘和培育新的收入增长点，堵塞管理漏洞，努力做到依法征收、应收尽收。截至10月底，全市一般公共预算完成121.7亿元，同比增长6%，完成年初预算的81.6%，收入总量居全省第4位，收入增幅居第3位。

下步具体举措：加大税收征管力度，加强挖潜补漏，实现应收尽收。加强对重点税源企业“一对一”的监管，密切跟踪重大投资项目进展动态，加大税务稽查力度，严防税款跑冒滴漏。对以前积案和欠税企业加大清理力度，营造公平的税收法制环境。坚持多措并举，开展非税收入动态分析监控，跟踪收入进度，加强对比分析，发现问题及时解决。进一步加强非税征收管理，挖掘征收潜力，做到应收尽收，应缴尽缴。

二、全面实施预算绩效管理，提高财政资金使用效率

工作进展：一是已于4月末草拟了《盘锦市市本级部门预算项目支出绩效目标管理办法》（经与省财政厅沟通，省财政厅建议我市暂缓出台该办法）。二是开展了2018年度中央对地方专项转移支付预算执行情况绩效自评工作。三是开展了2019年市直部门项目支出绩效监控工作。四是部署2020年市本级部门预算项目（政策）绩效目标编报工作。五是召开3场预算绩效目标填报系统启动培训会，对市本级各单位进行业务指导。
下步具体举措：一是加大宣传培训力度，增强绩效管理理念，对从事绩效管理工作的相关人员开展业务培训，夯实预算绩效管理工作基础。二是健全绩效管理制度，待省财政厅相关办法正式下发，对我市管理办法进一步修改完善后实施。三是组织开展重点绩效评价工作，选取重点支出项目，推进绩效目标管理，做好重点绩效评价，提高财政资金使用效率。
三、改革完善科研经费使用和管理制度（已完成）

工作进展：已于3月底前配合市科技局出台了《盘锦市农业科技专项资金管理实施意见》。
四、全面落实税收优惠政策，清理规范涉企收费

工作进展：制发了《关于成立盘锦市财政局减税降费工作领导小组的通知》《转发关于积极安排预算支持落实减税降费工作的通知》，明确减税降费工作职责分工，完善相关制度体系，落实减税降费政策，全年预计可减轻企业负担33.7亿元。组织开展涉企收费政策宣讲工作，通过报刊、广播电台、网站微信、政务公开日等多种形式推送“减降”政策。指导督促各县区、市直各部门对本部门及所属事业单位的收费基金进行全面清理，在市财政局网站更新《盘锦市涉企收费目录清单》，并实行动态管理。

下步具体举措：一是认真贯彻落实降费减负政策，坚决遏制各种乱收费，确保国家、省、市各项优惠政策落地生根，切实降低企业成本负担。二是进一步完善目录清单动态管理制度，继续对《盘锦市涉企收费目录清单》实施常态化公开、动态管理，及时更新和发布。

五、发挥政府采购支持作用

工作进展：一是积极简化供应商入库程序，并于2个工作日内完成供应商网上申报信息的审核工作。截至10月底，完成供应商入库审核175家，实行“一地入库，全省通用”，优化了营商环境。二是与市建行签订政府采购合同融资贷业务。三是在保证质量和功能的前提下，坚持优先采购国产产品。截至10月底，市本级完成货物、工程和服务采购金额17800万元，实际支付价款16791万元，其中国产产品13818万元，中标供应商中小微型企业占98%。

下步具体举措：进一步规范采购行为，提高采购效率。开展政府采购合同融资贷业务，助力中小微企业发展，继续支持节能环保产品、国产产品采购。

六、建设“一事一议”村内道路231公里（已完成）

工作进展：已于9月底完成村内道路313.7公里，完成工程进度100%，提前1个月完成省财政厅规定的时间节点目标。

七、牢固树立让百姓过好日子、政府过紧日子的思想，市直部门支出预算再压减10%以上

工作进展：制发了《关于牢固树立过“紧日子”思想进一步加强和规范市直部门预算管理的通知》，市直各预算单位项目支出在年初预算压减10%的基础上再压减10%，将压减下来的资金主要用于“三保”等刚性支出。落实财政部“确保2019年一般性支出比上年压减5%的基础上，进一步加大压减力度，力争压减幅度达到10%以上”的要求，预计全市共压减一般性支出2.2亿元，压减比例达到10%。

下步具体举措：积极组织各县区财政部门做好压减一般性支出工作，及时测算所属部门、各乡镇控制规模，压实各部门主体责任，确保完成压减任务。指导市直各部门，将压减一般性支出和“三公”经费工作同市直各部门项目支出压减10%工作结合起来，确保完成省财政厅下达的支出控制规模和项目支出压减10%的工作目标。

盘锦市财政局

2019年11月1日

PAGE
2